

8. Skoledistriktsændringer 2009-10 - efter høring (2008-47872)

Efter gennemført høring skal der tages stilling til forslag om ændringer i skolernes grunddistriktsinddeling på Vesterbro/Kgs. Enghave og i Vanløse Brønshøj/Husum.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at rode 171 og rode 173 overføres fra Gasværksvejens Skole til grunddistriktet for Enghave Plads - Matthæusgades Skole, rode 187 overføres fra Enghave Plads – Matthæusgades Skole til grunddistriktet for Vesterbro Ny Skole, rode 196 overføres fra Ellebjerg Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole, rode 188 overføres fra Enghave Plads – Matthæusgades Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole og rode 170 overføres fra Oehlenschlägersgades Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole, samt
2. at rode 261 overføres fra Husum Skole til grunddistriktet for Brønshøj Skole.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Børne- og Ungdomsudvalget budgetramme.

(Børne- og Ungdomsudvalget)

Problemstilling

Der er behov for en mindre ændring i grunddistrikterne mellem to skoler i Brønshøj/Husum efter lukningen af Voldparkens Skole og et behov for ændringer på Vesterbro / Kgs. Enghave, der gennem en årrække har haft et ”skævt pres” med ledig plads i den ene ende af distriktet og mange vandreklasser i den anden ende af distriktet.

På denne baggrund har Børne- og Ungdomsudvalget 14. maj 2008 besluttet at sende ovenstående forslag om ændringer i grunddistrikterne i høring hos de berørte skolebestyrelser, samt hos Lokaludvalgene, der dermed har fået mulighed for at udtale sig om forholdene i deres bydel, også selvom der ikke er aktuelle forslag for alle bydele.

Med de foreslåede ændringer tilpasses elevunderlaget til skolernes fysiske kapacitet. Forslagene er endvidere udarbejdet under hensyn til skolevejen, naturlige afgrænsninger, elevsammensætning og Københavnermodellen for Integration.

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede endvidere den 14. maj at gennemføre høring om at overføre Sydhavn til Bavnehøj Skole, idet Bavnehøj Skole har ledig kapacitet til at dække skolebehovet i Sydhavn midlertidigt indtil den nye skole i Sydhavn står klar til brug. Forvaltningen vurderer, at dette bør understøttes af en forbedring af trafikikkerheden på skolevejen fra Sydhavn og til Bavnehøj.

Løsning

Der er indkommet svar fra alle de berørte skoler, samt fra enkelte lokaludvalg.

Vesterbro / Kgs. Enghave

Der har gennem en årrække været en ”skæv” inddeling af grunddistrikterne på Vesterbro.

Forvaltningen har på baggrund heraf, i tæt samarbejde med de involverede skoler, udarbejdet et forslag til ændring af grunddistrikterne, som flytter elevunderlaget fra de pressede skoler til Vesterbro Ny Skole, hvor der er plads til eleverne. Givet skolernes beliggenhed og deres fysiske kapacitet, må dette nødvendigvis medføre et par geografisk 'aflange' grunddistrikter. Men det er dog forvaltningens vurdering, at der, med det foreliggende forslag, er taget hensyn til skoleveje og elevsammensætning i grunddistrikterne. Dels er skolevejen forholdsvis kort, og dels vil ingen skoler efter den foreslåede ændring have høje andele af tosprogede elever i forhold til andre skoler i København (se tabel 1).

Tabel 1: Elevunderlag og tosprogede i skolernes grunddistrikter 'Før og Efter'.

Skole	Før		Efter		Kapacitet
	Elever	Tospr.	Elever	Tospr.	
Gasværksvejens Skole	76	20 %	50	9 %	2 spor
Oehlenschlägersgades Skole	48	15 %	47	16 %	2 spor
Enghave Plads – Matthæusgades Skole	44	20 %	58	31 %	3 spor
Vesterbro Ny Skole	65	34 %	76	31 %	4 spor

Note: Elever er angivet i elever pr. årgang i indskolingen, som søger offentlig skole.

De berørte skolebestyrelser har alle afgivet høringssvar, hvori de tilslutter sig forslaget (se bilag 2). Forvaltningen fastholder forslaget.

Ellebjerg og fra Bavnehøj skolebestyrelse har afgivet høringssvar. Begge støtter forslaget om at samle Sydhavn og overføre dette til Bavnehøj Skole, idet der er ledig kapacitet på Bavnehøj Skole. Ellebjerg Skole beder samtidigt om at distriktsinddelingen af Sydhavn kan tages op til fornyet overvejelse, såfremt der med tiden opstår væsentlige ændringer i elevtallet og elevsammensætningen mellem skolerne i Kgs. Enghave.

Der er endvidere kommet et svar fra Lokaludvalget i Kongens Enghave. Lokaludvalget støtter ikke forslaget, men foreslår i stedet for, at Sydhavn deles mellem Ellebjerg og Bavnehøj Skole af hensyn til elevsammensætningen på de to skoler.

Forvaltningen fastholder forslaget, som begge de berørte skoler er enige i. Dette idet Sydhavns naturlige afgrænsning taler for at samle området til en og samme skole, samt endvidere at boligudbygningen i Sydhavn og forventningerne til indflytningen af skolebørn i Sydhavn nødvendiggør denne tilpasning af grunddistrikterne, således at Sydhavn dækkes af en skole, der har plads til børnene (jf. behovsprognosen for skoleområdet BUU 18. juni 2008). Forvaltningen følger udviklingen i elevtallet og elevsammensætningen på de to skoler i Kgs. Enghave og foretager en løbende vurdering af evt. behov for fremtidige tilpasninger af distrikterne, samt andre mulige tiltag overfor evt. væsentlige ændringer i elevsammensætningen på disse skoler.

Forvaltningen skal endvidere fremhæve, at både Lokaludvalget og skolerne efterspørger en forbedring af sikkerheden på skolevejen fra Sydhavn til skolerne i distriktet. Uanset hvilken skole der vælges, skal børnene fra Sydhavn krydse Vasbygade / Scandiagade. Denne vej er en af de absolut aller mest trafiktunge indfaldsveje til København, og forvaltningen støtter ønsket om forbedringer.

Vanløse – Brønshøj/Husum

Første års indskrivning til børnehaveklasse efter lukningen af Voldparkens Skole har vist, at der er behov for en tilpasning af grunddistrikterne mellem Husum og Brønshøj Skole. Forvaltningen har nøje fulgt udviklingen og kan konstatere, at Husum skole har fået for stort elevunderlag med den nuværende distriktsinddeling og at naboskolerne derfor har dannet ekstra klasser for at afhjælpe dette pres på Husum Skole. Imidlertid kan presset på Husum skole afhjælpes ved at overføre rode 261 til den nærliggende Brønshøj Skole (se tabel 2).

Tabel 2: Elevunderlag og tosprogede i skolernes grunddistrikter 'Før og Efter'.

Skole	Før		Efter		Kapacitet
	Elever	Tospr.	Elever	Tospr.	
Husum Skole	86	19 %	77	19 %	3 spor
Brønshøj Skole	39	5 %	48	6 %	3 spor

Note: Elever er angivet i elever pr. årgang i indskolingen, som søger offentlig skole.

De berørte skolebestyrelser har afgivet høringssvar og tilslutter sig forslaget (se bilag 2).

Økonomi

Der er ikke økonomi i tilknytning til denne indstilling.

Videre proces

Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, således at ændringerne i grunddistrikterne får virkning fra indskrivningen til skoleåret 2009/10, der begynder oktober 2008.

Else Sommer

Henriette Bjørn Nielsen

Oversigt over politisk behandling

Skoledistriktsændringer 2009-10 - efter høring

Børne- og Ungdomsudvalget skal efter gennemført høring tage stilling til forslag om ændringer i skolernes grunddistriktsinddeling på Vesterbro/Kgs. Enghave og i Vanløse Brønshøj/Husum.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller, til Børne- og Ungdomsudvalget, at udvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at rode 171 og rode 173 overføres fra Gasværksvejens Skole til grunddistriktet for Enghave Plads - Matthæusgades Skole, rode 187 overføres fra Enghave Plads – Matthæusgades Skole til grunddistriktet for Vesterbro Ny Skole, rode 196 overføres fra Ellebjerg Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole, rode 188 overføres fra Enghave Plads – Matthæusgades Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole og rode 170 overføres fra Oehlenschlägersgades Skole til grunddistriktet for Bavnehøj Skole.
2. at rode 261 overføres fra Husum Skole til grunddistriktet for Brønshøj Skole.

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 3. september 2008

Indstillingen blev godkendt.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Børne- og Ungdomsudvalget budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 23. september 2008

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

[1. Oversigt over høringssvar](#)

[2. Sammenfatning af høringssvar](#)

[3. Høringssvar](#)

Borgerrepræsentationens beslutning den 02.10.2008

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

